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LR ko res pon den tė

B
ronc hi nė ast ma 
yra lė ti nė už de gi
mi nė kvė pa vi mo 
ta kų li ga, ku riai 
bū din ga kin ta ma 
bronc hų obst ruk
ci ja ir pa di dė jęs 

bronc hų jaud ru mas. To dėl gy dy
mo tiks las – ma žin ti už de gi mą.

Tie sa, šian dien iš gir dęs ast
mos diag no zę pa cien tas ne tu rė
tų iš si gąs ti, mat tin ka mai pas
ky rus gy dy mą ir lai kan tis me
di kų re ko men da ci jų ši li ga dau
gu mai ge rai kont ro liuo ja ma ir 
neb lo gi na gy ve ni mo ko ky bės.

Bet vis dar pa si tai ko at ve jų, 
kai gy dy mo at si sa ko ma ar ba jis 
nut rau kia mas dėl nei gia mo po
ži ūrio į hor mo ni nius pre pa ra tus, 
ku rie vi du ti nės ar sun kios ast
mos at ve ju šiuo me tu yra vie nin
te lis rea lus li gos kont ro lės bū
das, nes slo pi na už de gi mą.

Ro kiš kio ra jo no li go ni nės gy
dy to ja pul mo no lo gė Ad ria na Še
die nė tei gė, kad to kia hor mo ni
nių pre pa ra tų bronc hi nei ast mai 
gy dy ti bai mė nė ra pag rįs ta.

„Žmo nėms kaž ko dėl at ro do, kad 
jei jau kal ba me apie hor mo ni nius 
vais tus, tai reiš kia, jog kal ba me 
apie tuos pa čius hor mo nus. Ta

čiau rei kė tų ži no ti, kad hor mo nų 
yra dau gy bė. Vie ni ski ria mi en
dok ri ni nėms li goms gy dy ti, ki ti 
– gi ne ko lo gi jo je ir taip to liau. Vi
sų jų vei ki mas ir ša lu ti nis po vei
kis ski ria si. Konk re čiai kal bant 
apie bronc hi nės ast mos gy dy mą, 
ski ria mi gliu ko kor ti kos te roi dai, 
ku riuos ga mi na ir pats or ga niz
mas. Var to ja ma in ha lia ci nė jų 
for ma“, – pa sa ko jo me di kė.

Ast mos gy dy mas prik lau so nuo 
jos sun ku mo. Jei bronc hi nė ast
ma yra leng va ir pa si reiš kia tik 
epi zo diš kai, gliu ko kor ti kos te roi
dų ne rei kia. Ta čiau jei simp to
mai kar to ja si kas dien ir daž nai 
rei ka lin gi simp to mi niai bronc
hus ple čian tys vais tai, tuo met 
gy dy mas in ha lia ci niais gliu ko
kor ti kos te roi dais bū ti nas.

„Šis gy dy mas yra sau gus ir net 
ski ria mas nėš čio sioms“, – pa ti
ki no me di kė.

Ne si lai kant gy dy to jų re ko men
da ci jų ir nut rau kus bronc hi nę 
ast mą kont ro liuo jan tį gy dy mą 
ga li iš si vys ty ti sun kus ir gy vy
bei pa vo jin gas pa ūmė ji mas.

„Il gai niui ne var to jant vais tų 
vys to si neg rįž ta mi pa ki ti mai 
bronc huo se, ast ma sun kė ja, blo
gė ja kvė pa vi mo funk ci ja, pras
tė ja žmo gaus fi zi nis ak ty vu mas, 
vys to si plau čių em fi ze ma, kvė
pa vi mo ne pa kan ka mu mas“, – 
pers pė jo gy dy to ja pul mo no lo gė.

Pa sak me di kės, hor mo ni nio 
gy dy mo bai mė yra atė ju si iš 
anks tes nių lai kų, kai ne bu vo to
kių ge rų in ha lia ci nių pre pa ra tų 
kaip šian dien.

Tuo met bronc hi nei ast mai gy
dy ti bū da vo ski ria mi sis te mi niai 
gliu ko kor ti kos te roi dai. Jie, kai 
var to ja mi il gai, su ke lia ne ma žai 
ša lu ti nių po vei kių. Ta čiau me di
ci na spar čiai to bu lė ja.

Su kur ta dau gy bė mo der nių mil
te li nių ir aero zo li nių inha lia to
rių. Iš vie nų įk ve pia mos stam bes
nės da le lės, iš ki tų, ypač su kur
tų pa gal pa žan gią „Mo du li te“ 
tech no lo gi ją aero zo li nių in ha lia
to rių, – smul kios da le lės, ku rios 
to ly giai pa sis kirs to po vi są bronc
hų me dį, to dėl už ten ka ma žes
nės gliu ko kor ti kos te roi do do zės.

„Ži no ma, kai ku riais at ve jais 
vis dar ski ria mi sis te mi niai gliu
ko kor ti kos te roi dai, ta čiau tai bū
na trum pi kur sai li gos pa ūmė ji
mo me tu. To kiais at ve jais ša lu ti
nio po vei kio iš ven gia ma. La bai 
re tai, kai ast ma ne pa si duo da šiuo
lai ki niam gy dy mui, nuo lat ski
ria mi sis te mi niai kor ti kos te roi
dai. Na, o kal bant apie in ha lia ci
nius hor mo ni nius pre pa ra tus, jie 
yra sau gūs. Tie sa, vais tų ano ta
ci jo se ap ra šo mi įvai rūs ša lu ti niai 
po vei kiai, ta čiau rei kė tų ži no ti, 
kad ten kal ba ma bū tent apie tai, 
ko kį ne pa gei dau ja mą po vei kį vais
tas apsk ri tai ga li su kel ti, neat
siž vel giant į vais to var to ji mo bū
dą. In ha liuo ja mie ji vais tai vei kia 
vie tiš kai ir sis te mi nis jų po vei kis 
yra mi ni ma lus. Svar bu vais tą tai
syk lin gai įk vėp ti, kad kuo ma
žiau jo da le lių nu sės tų vir šu ti

niuo se kvė pa vi mo ta kuo se ir bur
no je, o po to iš sis ka lau ti bur ną“, 
– nu ra mi no A.Še die nė.

Svar bu ir tai, kad bronchi nės 
ast mos gy dy mas bū tų nuo lat pri
žiūri mas ir ko re guo ja mas.

„Ne ga li bū ti taip, kad ski ria
mas hor mo ni nis gy dy mas ir jo 
do zės ne ko re guo ja mos. Vis dar 
pa si tai ko pa cien tų, ku rie ne kon
sul tuo ti pul mo no lo go de šimt me
tį, kar tais net il giau.

Paaiš kė ja, kad jie var to ja tuos 
pa čius me di ka men tus to mis pat 
do zė mis. Bronc hi nė ast ma yra 
kin tan ti, ban guo jan čios eigos li
ga, to dėl ir gy dy mas ne ga li bū ti 
nuo lat toks pat. Vie nu at ve ju vais
tų ga li net ne be rei kė ti ar ba rei
kė ti ge ro kai ma žes nės do zės, mat 
ga li ma bronc hi nės ast mos re mi

si ja. Ki tu at ve ju vais to do zė ga li 
bū ti per ma ža, to dėl li ga bū na 
blo gai kont ro liuo ja ma, pras tė ja 
gy ve ni mo ko ky bė, pa cien to kvė
pa vi mo ta kuo se vys to si neg rįž
ta mi po ky čiai, ku rių net ir su re
gu lia vus gy dy mą grą žin ti į bu
vu sią pa dė tį ne beį ma no ma“, – ap
gai les ta vo A.Še die nė.

To dėl neuž mirš ki te – bronc hi
nės ast mos eiga yra ban guo jan
ti. Kaip ir vi sos lė ti nės li gos, taip 
ir ši tu ri bū ti nuo lat ste bi ma spe
cia lis tų.

Pas gy dy to ją pul mo no lo gą rei
kia lan ky tis bent kar tą per me
tus, o ge riau sia – kas pus me tį. 
Pa si ti kė da mi me di kų skir tu gy
dy mu ir lai ky da mie si jų re ko
men da ci jų pa ge rin si te sa vo gy
ve ni mo ko ky bę.
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Šian dien vis gar siau kal ba ma apie tai, kad ša ly je 
dau gė ja ser gan čių jų bronc hi ne ast ma. Skai čiuo ja
ma, kad vi sa me pa sau ly je šia li ga ser ga 300 mi li jo nų 
žmo nių, o Lie tu vo je – apie 5 pro cen tus gy ven to jų.
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